ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета Совета Федерации
по экономической политике
10 декабря 2024 года

ПРОТОКОЛ
заседания "круглого стола" на тему "Региональная политика,

направленная на снижение теневой занятости
у субъектов малого и среднего предпринимательства"

7 ноября 2024 года г.Москва,

ул. Б.Дмитровка, д. 26,
к. 802 (красный)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
СИНИЦЫН Алексей Владимирович - первый заместитель председателя Комитета
Совета Федерации по экономической политике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации:
КАНОКОВ Арсен Баширович - заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по экономической политике;
КАЛАШНИКОВ Виктор Дмитриевич - член Комитета Совета Федерации по
экономической политике;
НОВИКОВ Иван Владимирович  - член Комитета Совета Федерации по
социальной политике.
Федеральные органы исполнительной власти:
КИРСАНОВ Михаил Владимирович - директор Департамента занятости населения и
трудовой миграции Министерства труда и занятости Российской Федерации;
ШИРШОВА Елена Александровна - заместитель начальника Управления
осуществления федерального надзора в сфере труда Федеральной службы по труду и
занятости;

2

СЕРГЕЕВ Михаил Викторович - начальник Управления налогообложения доходов
физических лиц и администрирования страховых взносов Федеральной налоговой
службы.
Генеральная прокуратура Российской Федерации:
ЕМЕЛЬКИНА Наталья Анатольевна - заместитель начальника Управления по
надзору за соблюдением прав граждан, интересов государства и общества
Генеральной прокуратуры Российской Федерации.
Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации:
МУРЧЕНКО Дарья Сергеевна - заместитель руководителя Департамента
экономической политики и развития города Москвы, начальник Управления
налогового анализа (вкс);
КОПЦЕВА Юлия Евгеньевна - генеральный директор ГКУ "Центр налоговых
доходов" города Москвы (вкс);
НИКОЛАЕНКО Елена Валерьевна - и.о. министра труда и занятости населения
Кузбасса (вкс);
ФЕНЗЕЛЬ Татьяна Владимировна - заместитель министра труда и занятости
населения Кузбасса (вкс);
ЗАМЫШЛЯЕВА Елена Евгеньевна - временно исполняющий обязанности
председателя Комитета по труду и занятости населения Санкт-Петербурга (вкс).
Коммерческие, общественные организации и объединения, эксперты:
ШУБИН Андрей Николаевич - исполнительный директор "ОПОРЫ РОССИИ";
НИКИТИН Кирилл Михайлович - руководитель Экспертного центра по налоговой и
бюджетной политике Общероссийской общественной организации "Деловая Россия";
ХАБАРОВА Ксения Александровна - заместитель руководителя Экспертного центра
по налоговой и бюджетной политике Общероссийской общественной организации
"Деловая Россия".

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 О ходе мониторинга состояния и реализации мероприятий по снижению уровня
теневой занятости и легализации трудовых отношений в секторе малого и среднего
предпринимательства.

 ЗАСЛУШАЛИ ИНФОРМАЦИЮ: А.А. Синицына, М.В. Кирсанова,
Е.А. Ширшовой, М.В. Сергеева, Н.А. Емельянкиной, А.Н. Шубина, К.М. Никитина,
Д.С Мурченко, Е.Е. Замышляевой, Е.В. Николаенко, В.Д. Калашникова.

 ОБСУДИЛИ ВОПРОСЫ:

3

 об оценке состояния теневой занятости (масштабы, сферы распространения);
 о реализации мер, предусмотренных Федеральным законом от 12 декабря 2023
года № 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" в части
противодействие нелегальной занятости в Российской Федерации;
 о других мероприятиях, реализуемых с целью противодействия нелегальной
занятости;
 о доступном инструментарии органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления и межведомственных
комиссий субъектов Российской Федерации по противодействию нелегальной
занятости в целях выявления граждан, работающих без оформления трудовых
договоров;
 о ситуации на рынке труда и об опыте работы Межведомственной комиссии
г. Москва по противодействию нелегальной занятости
 о ситуации на рынке труда и об опыте работы Межведомственной комиссии
Санкт-Петербурга по противодействию нелегальной занятости
 о ситуации на рынке труда и об опыте работы Межведомственной комиссии
Кемеровской области - Кузбасса по противодействию нелегальной занятости.

 РЕШИЛИ:
 1. Принять к сведению информацию выступивших.
 2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации

2.1) рассмотреть целесообразность наделения органов Роструда полномочиями
по предъявлению в суд исков к работодателям об установлении фактов наличия
трудовых отношений при незаключении трудовых договоров и о взыскании
компенсаций за причинение вреда здоровью, включая морального.

2.2) рассмотреть целесообразность установления возможности снятия
моратория (введен Постановлением Правительства Российской Федерации
от 10 марта 2022 года № 336 "Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля") на проведение
проверок тех организаций, в отношении которых поступают сигналы о реальных
случаях нелегальной занятости в отношении одного или нескольких сотрудников, по
решению Межведомственной комиссии Санкт-Петербурга по противодействию
нелегальной занятости.

популяризировать опыт "лучших практик" межведомственных комиссий
субъектов Российской Федерации по противодействию нелегальной занятости.

 3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской
Федерации активизировать работу по рассмотрению на межведомственных

4

комиссиях субъектов Российской Федерации по противодействию нелегальной
занятости:
 проблемных работодателей с отмеченными группами риска в соответствии с
Перечнем сведений и информации, в том числе составляющих налоговую тайну,
передаваемых налоговыми органами Российской Федерации в межведомственные
комиссии субъектов Российской, утвержденным Приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации от 2 февраля 2024 года № 40н;
 организаций, выплачивающих среднюю заработную плату в организации
меньше минимальной в регионе (по представлению налоговых органов).
 4. Рекомендовать уполномоченным федеральным органам власти,
образовательным и общественным организациям через информационные ресурсы и
оказание бесплатной юридической помощи расширять информирование населения о
предусмотренных законодательством гарантиях трудовых прав граждан и
негативных последствиях при не оформлении трудовых отношений.
 5. Комитету Совета Федерации по экономической политике продолжить
мониторинг состояния и реализации мероприятий по снижению уровня теневой
занятости и легализации трудовых отношений в секторе малого и среднего
предпринимательства.
 6. Комитету Совета Федерации по экономической политике совместно с
Комитетом Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам, Комитетом Совета
Федерации по обороне и безопасности, Комитетом Совета Федерации по социальной
политике во взаимодействии с заинтересованными федеральными органами
исполнительной власти рассмотреть вопрос о Перечне сведений и информации, в том
числе составляющих налоговую тайну, передаваемых налоговыми органами
Российской Федерации в межведомственные комиссии субъектов Российской
Федерации по противодействию нелегальной занятости, а также в территориальные
органы Федеральной службы по труду и занятости в порядке межведомственного
взаимодействия, и при необходимости подготовить предложения по его
корректировке.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Корнева Марина Николаевна, 8(495)697-60-70